
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 67/281 del 09-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 

COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 

 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  67/281  DEL   09-12-2022 
 

 
 

ORIGINALE 

   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA RURALE AGRO-FORESTALE  
VILLA PETTO - LOC .TROCCA" . Affidamento lavori 

 
  

======================================================================== 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici 

incaricati delle posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito 

agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 

 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di 

indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono 

attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del 

richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.6/8 del 13/07/2022 di attribuzione della 
responsabilità ad interim dell’Ufficio Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
RICHIAMATI:  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 07/03/2022con cui è stato approvato 

il progetto definitivo esecutivo dell’opera in parola, redatto dall’Arch. Sandra Di 

Giuseppe, dell’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 199.839,12 di 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 67/281 del 09-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

cui € 152.083,10 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 47.756,02 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 la Determinazione DPD021 n. 594 del 15/09/2022 emessa dal Dirigente dell’Ufficio 

Investimenti Forestazione e Attività Vivaistica del Dipartimento Agricoltura della 

Regione Abruzzo con nota prot. 0336406/22 del 16/09/2022, assunta al protocollo 

dell’Ente n. prot. 6336 del 16/09/2022, a firma del Dirigente del Servizio, Dott. For. 

Sabatino BELMAGGIO, con la quale si disponeva la concessione del finanziamento 

relativo all’intervento in parola; 

 la Determinazione n. 52/239 del 07/10/2022 con cui è stato affidato l’incarico 

professionale per direzione lavori, CSP, CSE, contabilità', C.R.E. al Geom. Giacomo 

CIAPANNA; 

 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 57/256 del 04/11/2022 è stata indetta la gara 
telematica tramite la piattaforma telematica 
https://colledara.acquistitelematici.it/admin123/ mediante procedura negoziata [ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del 
11/09/2020 e modificato dall’art.51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 2.2 del Decreto 
Legge n. 77/2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021], con consultazione di cinque 
operatori economici individuati tramite estrazione a sorte e riportati nel verbale n.1 del 
24/10/2022 prot. n. 7632, fra gli operatori economici iscritte all’albo degli OE del Comune 
di Colledara ed in possesso dei requisiti necessari, secondo il criterio del minor prezzo; 

 

RICHIAMATA la Det. del Responsabile del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 60/270 
del 28/11/2022 è stata nominata la commissione giudicatrice delle offerte pervenute, ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i; 

 

PRESO ATTO delle risultanze dell’espletamento della procedura di gara di cui al verbale 
n. 2 del 05/12/2022 dalla quale, ad esito della verifica della documentazione amministrativa 
ed economica dei concorrenti scaturiva la seguente graduatoria finale: 

 
CLASSIFICA CONCORRENTE PARTITA IVA RIBASSO OFFERTO IMPORTO OFFERTO 

1° ITALTER SRL UNIPERSONALE 01460610676 5,101 % € 143.322,52 

2° IERVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 00928140672 3,20%  € 146.193,53 

3° 
DI SABATINO GIUSEPPE & C. 

S.r.l. 
00780200671 0,71% 

€ 149.953,94 

PRESO ATTO, pertanto, che la ditta ITALTER SRL Unipersonale risultava 
provvisoriamente aggiudicataria della gara in oggetto, per quanto sopra esposto, con un 
ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 5,101% e quindi per un importo di 
aggiudicazione al netto del ribasso pari ad € 143.322,52 oltre € 1.056,72 oneri diretti della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 144.379,24 oltre IVA;  

 

DATO ATTO che sono state eseguite le verifiche del possesso dei requisiti, ai sensi 
dell’art. 81 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., verifica ed accertamento dei requisiti dell’impresa 
ITALTER SRL Unipersonale, tramite sistema AVCPASS di ANAC, ad eccezione della 
verifica di regolarità fiscale in fase di acquisizione, giusta documentazione agli atti del 
procedimento; 

 

DATO ATTO della regolarità contributiva prot. INPS_33068757 agli atti 

 

DATO, PERTANTO ED ALTRESI’, ATTO del seguente Quadro Economico come 
scaturito ad esito della citata procedura negoziata: 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 67/281 del 09-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

QUADRO ECONOMICO 

                                                                                               

A) LAVORI     

A1) LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO-FORESTALE 
DENOMINATA "VILLA PETTO - TROCCA". 

€ 151.026,38 € 143.322,52 

A2) ONERI PER LA SICUREZZA € 1.056,72 € 1.056,72 

TOTALE "A" (A1+A2) € 152.083,10 € 144.379,24 

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

B1) IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A) € 33.458,28 € 31.763,43 

B2) SPESE GENERALI TECNICHE SUI LAVORI 6% (compreso cassa previdenziale) € 9.124,99 € 9.124,99 

B3) INCENTIVI RUP 2% € 3.041,66 € 3.041,66 

B4) IVA 22% SULLE SPESE TECNICHE € 2.007,50 € 2.007,50 

Imprevisti € 123,59 € 123,59 

Economie di gara   € 9.398,71 

IMPORTO SOMME IN AMMINISTRAZIONE (B1+B2+ B3+B4+B5) € 47.756,02 € 55.459,88 

      

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA (A+B) € 199.839,12 € 199.839,12 

 

RITENUTO di poter procedere alla fase successiva ovvero all'affidamento dei lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA RURALE 

AGRO-FORESTALE VILLA PETTO - LOC.TROCCA” in favore della ditta ITALTER 

SRL Unipersonale con sede in Via Vicinali, zona industriale Bazzano (AQ), p.i. 

01460610676; 

RITENUTO di dover comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva e relativa 

intervenuta efficacia a tutte le imprese partecipanti alla presente procedura di gara; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs. 

50/2016, alla pubblicazione dell’avviso di esito definitivo di gara su: 

Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Colledara; 

Sulla piattaforma ANAC –SIMOG. 

VISTI: 

- il vigente statuto comunale; 

- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

1. Di approvare integralmente la premessa. 

2. Di procedere all’aggiudicazione dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA STRADA RURALE AGRO-FORESTALE  VILLA 

PETTO - LOC .TROCCA”, in favore della ITALTER SRL Unipersonale con sede in 

Via Vicinali, zona industriale Bazzano (AQ), p.i. 01460610676, che ha offerto un 

ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 5,101% e quindi per un 

importo di aggiudicazione al netto del ribasso pari ad € 143.322,52 oltre € 1.056,72 

oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 144.379,24 oltre 

IVA;  

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, divenuta efficace 
all’aggiudicazione definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 
consentiti dalla normativa vigente, il contratto di appalto verrà stipulato entro il 
termine di sessanta giorni. 

4. Di dare, altresì, atto dell’art. 32 comma 9, del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà 
stipulato decorso il termine dilatorio di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 67/281 del 09-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

comunicazione del provvedimento di aggiudicazione di cui all’art.76 del medesimo 
decreto. 

5. Di comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva e relativa intervenuta efficacia a 
tutte le imprese partecipanti alla presente procedura di gara. 

6. Di dover provvedere ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, alla 
pubblicazione dell’avviso di esito definitivo di gara su: 
 Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Castelli; 
 Sulla piattaforma ANAC –SIMOG. 

7. DARE ATTO che: 

 al progetto in parola è assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP: 

C89J21014670002; 

 alla gara in parola è stato affidato il seguente CIG: 94766960F0 

 che l’opera in oggetto è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2021/2023 ed annuale 2021; 

 che il Responsabile del Procedimento è individuato nell' Arch. Sandra DI 

GIUSEPPE. 

8. Di dare atto che l’importo necessario alla realizzazione dell'intervento è ricompreso 
nel capitolo in uscita n.2848 ed alla liquidazione si farà fronte ad avvenuta erogazione 
delle risorse assegnate al Comune di Colledara dall’Ente finanziatore. 

9. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

10.  la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all'albo online per 15 giorni consecutivi; 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 67/281 del 09-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tiberii Manuele 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 

copertura finanziaria della spesa. 
 

Colledara, lì                            
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Di Giacinto Romina 
 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 09-12-022  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tiberii Manuele 
======================================================================== 


